### 8.1.2 *Ego et tu* : qui est le maître, qui est l'élève ?

Plus loin, Perse continue de brouiller les pistes :

*Haut tibi inexpertum curuos deprendere mores  
quaeque docet sapiens bracatis inlita Medis  
Porticus, insomnis quibus et detonsa iuuentus  
inuigilat siliquis et grandi pasta polenta,  
et tibi, quae Samios diduxit littera ramos  
surgentem dextro monstrat limite callem;  
stertis adhuc laxumque caput conpage soluta  
oscitat hesternum dissutis undique malis.  
Est aliquid quo tendis et in quod dirigis arcum,  
an passim sequeris coruos testaque lutoque  
securus quo pes ferat atque ex tempore uiuis<sup>22</sup> ?*

Toi, tu as assez d'expérience pour saisir le fléchissement des mœurs et la doctrine du sage Portique barbouillé de Médés porteurs de braies, objet des veilles d'une jeunesse sans sommeil et tondue, qui se repaît de légumes à cosses et d'orge grossièrement concassée, et la lettre samienne aux rameaux divergents t'a montré le sentier qui grimpe à droite ; pourtant tu ronfles encore et ta tête branlante, dont la charpente se désarticule, bâille des excès d'hier, les mâchoires décousues dans tous les sens. As-tu un but où tu tendes et vers lequel tu diriges ton arc ou poursuis-tu ça et là les corbeaux en leur lançant et des tessons et de la boue, sans te demander où te conduisent tes pas, et vis-tu au gré des circonstances ?

---

<sup>21</sup>HOUSMAN 1913.

<sup>22</sup>PERSE, *Satires*, III, 52-62.

En reprenant au v. 58 le verbe *sterto* du v. 3 (*stertimus*), mais en passant de la première personne du pluriel à la deuxième personne du singulier (*stertis*), il superpose les deux figures mobilisées, et interroge leur différence<sup>23</sup>.

Dans les vers qui suivent, il superpose les figures du spectateur et du coupable du vice :

*Elleborum frustra, cum iam cutis aegra tumebit,  
poscentis uideas; uenienti occurrere morbo  
et quid opus Cratero magnos promittere montis<sup>24</sup> ?*

Des gens qui réclameront en pure perte l'ellébore, quand déjà se gonflera leur peau malade, tu peux en voir<sup>25</sup> ; dès que vient le mal, courez au devant et quel besoin alors de promettre à Craterus d'énormes montagnes ?

Le « tu » potentiel (et donc général et indéfini) dans *uideas*, qui renvoie à celui à qui Perse enjoint de contempler le vice, figure en effet dans un passage constellé de deuxièmes personnes renvoyant à la cible de la critique.

Dans la suite, Perse mélange destinataire singulier et destinataire pluriel :

*Discite et, o miseri, causas cognoscite rerum :  
quid sumus et quidnam uicturi gignimur, ordo  
quis datus aut metae qua mollis flexus et unde,  
quis modus argento, quid fas optare, quid asper  
utile nummus habet, patriae carisque propinquis  
quantum elargiri deceat, quem te deus esse  
iussit, et humana qua parte locatus es in re ?  
Disce nec inuideas quod multa fidelia putet  
in locuplete penu defensis pinguibus Vmbris  
et piper et pernae, Marsi monumenta cluentis,  
maenaque quod prima nondum defecerit orca<sup>26</sup>.*